
P A R K  A N D  T H R I V E

10m 20mZÁPADNÍ ŘEZOPOHLED PARKOVACÍ DŮM

ZÁPADNÍ POHLED SENIOR COHOUSING TRANSFORMACE

SPOLEČNÝ 1NP

TYPICKÉ PODLAŽÍ PARKOVACÍ DŮM TYPICKÉ PODLAŽÍ SENIOR COHOUSING

DETAIL FASÁDY

7NP STŘECHA

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ PARKOVACÍ DŮM

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ SENIOR COHOUSING

M 1:500

M 1:500 M 1:500

2

4

5

6 7

8

9

10

11

12

14

15

17

16

13

3

1

1 Dětské hřistě
2 Zázemí
3 Vstup
4 Parkovací dům
5 Kolárna
6 Opravna kol
7 Vstup
8 Senior gym
9 Kavárna
10 Vstup
11 Trhy
12 Galerie
13 Senior klub
14 Vstup
15 Keramická dílna
16 Chráněná dílna
17 Komunitní dílna

1 Parkovací dům
2 Schodiště
3 Scchodiště
4 Wc

5 Malba
6 Fotokoutek
7 Dílna
8 Dílna

1
2

3

5

6

8

7

4

1 Byt 5kk
2 Schodiště
3 Byt 3kk
4 Schodiště
5 Společná místnost

6 Schodiště
7 Společná místnost

2

3

1

4

5

7

6

1 Byt 5kk
2 Schodiště
3 Společná míst-

nost
4 Schodiště
5 Byt 2kk

1

3

4

65

7

8

9

2

 I železobetonový skelet může být mo-
dulární. S novou úpravou hygienické vyhlášky, 
lze určité provozy umísťovat i do světlé výšky 3 
metry, jako například kancelářské prostory nebo 
také školy.
 Návrh přeměny má jádra vždy ve stejném 
místě a umožnuje tak variabilitu bytů či funkcí. 
Lze byty libovolně kombinovat po patrech, dle 
potřeby. Lze také vytvářet i jiné provozy jako na-
příklad lékařské středisko, či ordinace lékařů.

 Schodiště v domě splňuje bezbariérovou 
výšku a tím pádem, lze zde navrhnout i domov 
seniorů.
 S jistotou nevíme co v budoucnu nastane 
a tento návrh vychází čiště na základě pravděpo-
dobné stárnutí populace a hypotézy, která stár-
nutí spojuje s úbytkem aut.
 Avšak příklady variability modulu dokazují 
možnosti, které skelet nabízí. A nejudržitelnější je 
dům, který už stojí. Je tedy lepší při návrhu mys-
let na budoucnost a ne na okamžitý zisk.

1kk invalida 33,5 m2

1kk 42,6 m2

Společná místnost 44,2 m2

1kk invalida 33,5 m2

1kk 33 m2

 Návrh si zakládá na hy-
potéze, že stárnutí obyvatelstva 
může aspoň částečně přispět ke 
snížení počtu automobilů. S přibý-
vajícím věkem se zhoršují moto-
rické činnosti a býva čím dál težší 
získat povolení řídit i v pokroči-
lejším věku. Zároveň v budoucnu 
bude seniorů čím dál více přibývat 
a nebude možné je všechny umís-
tit do domova seniorů. Měla by se 
tím pádem najít alternativa a to v 
podobě cohousingu pro seniory, 
které poskytuje potřebu spole-
čenského zázemí, ale není nutnost 
neustálého dohledu zdravotníků. 
Kdbychom poté seniorům nabídli 
patřičné zázemí a vyžití v daném 
území, mohla by se snížit potřeba 
osobní dopravy. Kdybychom si to 
přepočetli na čísla v ČR o třetinu 
starší populace, by mohla oprav-
du zapříčinnit snížení automobilů.

V centru návrhu se nachází 
historická památka jatek, ty jsou 
rekonstruovány a zpřístupněny 
pro veřejnost. V pravo je umístěn 
parkovací dům, který má délku ce-
lého bloku. Vjíždí se do něj z ulice 
Boleslavská. V této ulici bylo zru-
šeno podélné parkování, tím mohl 
vzniknout pruh pro cyklisty a na 
protější straně vznik vyhrazený 
prostor pro mhd a pro vjezd do 
parkovacího domu. 
  Na západní straně je umís-
těna dvoupodlažní budova, ve kte-
ré jsou komunitní veřejné dílny a 
prostory.
 Mezi těmito třemi budovami 
vzniklo nové náměstí které je vy-
mezeno alejí stromů. Slouží také 
jako výstavní prostor pro galerii a 
senior klub v budově jatek. 
 Před náměstí byly přemís-
těny zástávky mhd a tím tak byl 
kumulován pohyb lidí do centra 
děje. 
 Na druhé straně návrhu 
vznikl menší parčík se zelení a vod-
ním prvkem.
 Na nároží ulic Korunní a Bo-
leslavská je navržena možná zá-
stavba tím tak doplninění území.
 V okolních ulicích bylo zru-
šeno šikmé parkování a bylo na-
hrazeno podélným. Zároveň jsou 
zde navženy pásy zeleně.
 Ulice Slezská prošla největ-
ší proměnou, zrušeny byly šikmé 
stání a na vytipovaný lokalitách 
došlo k rozšíření veřejného prosto-
ru.

 Výhodou návrhu je jeho samotná poloha, a 
to díky blízkosti školky, která podporuje myšlenku 
bydlení seniorů. Může takto docházet ke generač-
nímu setkávání a mohou tak vznikat sociální vaz-
by. Zároveň seniorům návrh poskytuje místo pro 
jejich vzdělávání a zábavu. Na střešní zahradě mo-
hou pěstovat a násleně dole na tržnici prodávat. 
 Dílny také slouží jako prostor pro vzdělá-
vání veřejnosti, nebo zde mohou probíhat dětské 
kroužky. 
 Myšlenkou bylo nabídnou seniorů prostor, 
který by odpovídal sociálním nárokům domů seni-
orů, avšak bez nutnosti neustáleho dohledu zdra-
votníků.

 Dům je navržen modulárně a nabízí růz-
né variace využití. Tím pádem má delší životnost 
než pouhý parkovací dům, který by kvůli své kon-
strukční výšce a vidiny zisku nabízel pouze jedno 
řešení a v budoucnu, kdy bude potřeba snižovat 
počet automobilů, by byl parkovací dům určen k 
demolici.

 Ekologie a minimální energetická nároč-
nost je zakomponováno do návrhu. Prkovací dům 
může používat ke svému provozu solární panely 
na střeše domu. Zárověň jsou zde navrženy tepel-
né čerpadla. Na střeše probíhá sběr dešťové vody, 
kterou lze využívat na závlahu rostlin. Lze také za-
komponovat využití šedé a splaškové vody. 
 Přesunem parkování aut do parkovacího 
domu dojde ke snížení počtu automobilů v ulicích 
a na vytipovaných místech mlže dojít k rozšíření 
veřejného prostoru a tím pádem podpořit rozvoj 
parteru v zanedbané ulici Slezská. 

PETRA DEÁKOVÁ LS 23/24  ATELIÉR HLAVÁČEk -  ČENĚK -  MINAROVIČ


